
 

Resumen 2025 

St. Michael and All Angels Episcopal Church 

The Angels Child Development Center 

Vida espiritual y comunitaria 
En 2025 caminamos juntos en la fe, especialmente durante el tiempo de Adviento, 
recordando la invitación a vivir despiertos, vigilantes y disponibles a la presencia de 
Dios en nuestra vida diaria y en el servicio a los más pequeños.  
 
Celebramos una Misa de Mariachi en honor a Nuestra Señora de Guadalupe, integrando 
a las familias del Daycare y fortaleciendo el sentido de una sola comunidad entre 
parroquia y centro infantil.  

Realizamos nuestra Posada el martes 17 de diciembre a las 6:30 p.m., con 
presentaciones especiales de los niños del daycare y la entrega de más de 100 regalos 
para todos los niños presentes. 

 
El 24 de diciembre a las 10:00 a.m. celebramos nuestro servicio de Navidad, invitando a 
las familias a reunirse para una celebración alegre del nacimiento de Jesús. 

Programa educativo y cuidado diario 
Se creó una lista de verificación detallada para la Programación de Otoño en las aulas, 
incluyendo decoración de otoño, juego al aire libre diario y actividades apropiadas para 
cada edad.  
 
En el salón de bebés se reforzaron reglas claras: sin pantallas, juego intencional y 
seguro, tiempo de tummy time, experiencias sensoriales y al menos una foto diaria por 
bebé menor de 6 meses enviada por la app Procare.  
 
Se incorporaron actividades estacionales como la “búsqueda de hojas” y otras 
experiencias con la naturaleza para niños de salón de toddlers y preescolar.  

 



 

Cumplimiento, finanzas y misión social 
Trabajamos en la implementación de los cambios de reembolso del programa estatal 
CCAP de Illinois, incluyendo el aumento del 8% a partir del 1 de julio de 2025 y la 
posibilidad de tarifas diferenciadas para pagos del estado, siempre dentro de los 
máximos permitidos. 
 
Se procuró mantener estables las tarifas para familias privadas, al mismo tiempo que 
se ajustaba la facturación al estado y se documentaba el proceso para cumplir con los 
requisitos regulatorios. 
 
Seguimos explorando formas creativas de sostener la misión sin fines de lucro del 
daycare, incluyendo la apertura a donaciones en efectivo, criptomoneda o acciones 
para apoyar a los niños y sus familias. 

Situación financiera 2025 y presupuesto 2026 (ver adjunto) 
En 2025, St. Michael and All Angels Episcopal Church y The Angels Child Development 
Center tuvieron ingresos totales de aproximadamente $623,000, provenientes 
principalmente de donaciones y subvenciones, colegiaturas de padres, tarifas estatales 
y apoyo a través del programa de alimentos.  

 
Dentro de estos ingresos, una parte importante provino del reembolso tributario del 
programa Employee Retention Credit (ERC), lo que nos permitió fortalecer la estabilidad 
financiera general de la institución.  

Durante 2025, también pudimos cumplir completamente con nuestra obligación 
diocesana, pagando la evaluación diocesana correspondiente a 2024 a principios de 
2025.  Gracias a estos recursos, no solo cubrimos los gastos operativos, sino que 
también hicimos inversiones en el bienestar del personal y en la misión a largo plazo de 
la iglesia y el centro. 

En el área de recursos humanos, en 2025 logramos ofrecer beneficios médicos a todo 
nuestro personal mediante una cuenta de reembolso de salud (Health Reimbursement 
Account), extendiendo así una cobertura más digna y flexible para sus necesidades 
médicas.  

Además, pudimos otorgar bonos de Navidad al equipo, como señal de agradecimiento 
por su dedicación al cuidado de los niños y al servicio de la comunidad.  



 

Seguimos recibiendo apoyo del Estado para poder pagar a nuestro personal de piso un 
salario competitivo por hora, lo que nos permite retener y atraer educadores y 
cuidadores comprometidos con un alto nivel de calidad.  

Con base en estos resultados, el presupuesto aprobado para 2026 contempla ingresos 
proyectados cercanos a $629,000, manteniendo como fuentes principales las 
colegiaturas de padres, las tarifas estatales y los apoyos de subvenciones y 
donaciones.  

 
En el rubro de gastos, el presupuesto 2026 sigue priorizando salarios y beneficios para 
el personal, alimentos, mantenimiento, seguros y apoyo pastoral y comunitario, 
reconociendo que la mayor parte de nuestra inversión se dirige directamente al cuidado 
y formación de los niños.  

Sin embargo, al iniciar 2026 enfrentamos un contexto de incertidumbre importante: el 6 
de enero de 2026, la administración Trump anunció la suspensión de aproximadamente 
$1,000 millones en fondos federales de cuidado infantil y asistencia familiar para 
Illinois, dentro de un congelamiento mayor de alrededor de $10,000 millones dirigido a 
cinco estados gobernados por demócratas. 
 
Esta medida, actualmente bloqueada de manera temporal por una orden judicial federal 
y aún en litigio, pone en riesgo programas como el Child Care Assistance Program, que 
sostiene a más de 100,000 familias en Illinois, y nos obliga a ser muy prudentes en 
nuestra planificación financiera para 2026. 

Por esta razón, aunque contamos con un presupuesto aprobado para 2026, nos 
mantenemos “en espera” y en constante revisión, monitoreando de cerca la situación 
legal y las decisiones federales, para proteger tanto la estabilidad de nuestro personal 
como la continuidad de los servicios que ofrecemos a las familias.  
 
Nuestro compromiso es seguir administrando con transparencia y responsabilidad 
cada recurso que recibimos, buscando al mismo tiempo nuevas fuentes de apoyo que 
aseguren la sostenibilidad de la misión en este tiempo de cambios e incertidumbre. 

Mejoras en las instalaciones 
Al final de 2025 se instaló una nueva caldera (boiler) de alta eficiencia para reemplazar 
la caldera de 1980, mejorando el confort y la eficiencia energética del edificio, 
especialmente en las áreas del daycare. 



 

Se construyó una nueva escalera en la parte posterior de la cocina y se instaló un 
calentador de gas en la entrada principal del daycare y en la oficina, creando un acceso 
más cálido y seguro para niños, familias y personal. 

Proyectos verdes y futuro 
Iniciamos proyectos verdes importantes, incluyendo la instalación de cargadores de 
autos eléctricos Nivel 2 con acceso para la comunidad, como una forma concreta de 
cuidar la creación y servir a nuestro barrio. 
 
Tenemos un proyecto pendiente para crear un nuevo patio de juegos para el daycare, 
con el objetivo de ofrecer un espacio de juego al aire libre más moderno, seguro y 
estimulante para los niños. 

 
 



Statement of Activity
ST MICHAEL AND ALL ANGELS EPISCOPAL CHURCH

January-December, 2025
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DISTRIBUTION ACCOUNT TOTAL

Income
3300 Donation/ Grants 109,666.71
4300 Donations 15,257.98
4301 Guardian Angel Fund 858.42
4395 Diocese of Chicago UTO -12,500.04
4405 Interest Earned -308.59
4601 Parents Fees 278,381.00
4748 State Fees 212,060.93
4750 State Fees-Food Program 19,309.18
4770 Insurance Claims 271.00

Total for Income $622,996.59

Gross Profit $622,996.59

Expenses
5070 Advertising 461.03
5075 Cleaning & Pest Control 3,273.79
5085 Legal & Professional Fees 21,098.75
5090 Bank Fees 8,365.83
5100 Cost Sharing 3,857.06
5101 Utilities 29,908.81
5200 Food 55,067.82
5205 Hygiene - non food 75.98
5335 Insurance Health 23,303.55
5350 Workmen's Comp Insurance 17,357.45
5406 - Costco Membership 130.00
5410 School Party 392.66
5420 Employees Party 760.53
5425 Employee Pension Fund 19,585.30
5426 Employee Benefit 43,641.78
5428 Miscellaneous 753.78
5429 Health Services 257.67
5430 Entertainment Meals 532.66
5460 Local Transportation Expense 318.05
5465 Maintenance 22,349.68
5470 Medical Supplies 207.67
5500 Office Supplies 1,223.27
5507 Computer Upgrade 1,395.23
5710 School Supplies 3,631.44
5715 Class Tuition 696.99
5721 Salaries 415,743.49
5750 Church Supplies 4,231.30
5751 Church Music Ministry 1,185.00
5752 Church Social Help 501.95
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DISTRIBUTION ACCOUNT TOTAL

5753 Guardian Angel Fund Expenditures 20,074.28
5767 Tx Fica Employer Expense -233,757.25
5768 Tx Futa Expense 538.96
5774 Tx Medicare Emplee Expense 4,730.11
5780 Tx Suta Expense 6,767.50
5800 School Furniture 2,610.17
Office Supplies & Software 572.99

Total for Expenses $481,845.28

Net Operating Income $141,151.31

Other Income
3350 Bank Credit 753.62

Total for Other Income $753.62

Other Expenses
5421 Employees Bonus 8,700.00

Total for Other Expenses $8,700.00

Net Other Income -$7,946.38

Net Income $133,204.93



Company name: ST MICHAEL AND ALL ANGELS EPISCOPAL CHURCH

Budget name: Budget_FY26_P&L

Budget type: Profit and loss

Period: FY 2026 (Jan 2026 - Dec 2026)

Consolidated

Accounts Budget totals

3300 Donation/ Grants $109666.71

4300 Donations $15257.98

4301 Guardian Angel Fund $858.42

4395 Diocese of Chicago UTO $-6500.04

4405 Interest Earned $-308.59

4601 Parents Fees $278381.00

4748 State Fees $212060.93

4750 State Fees-Food Program $19309.18

4770 Insurance Claims $271.00

Total Income $628996.59

Total Cost of Goods Sold $0.00

5070 Advertising $461.03

5075 Cleaning & Pest Control $3273.79

5085 Legal & Professional Fees $21098.75

5090 Bank Fees $8365.83

5100 Cost Sharing $3857.06

5101 Utilities $29908.81

5200 Food $55067.82

5205 Hygiene - non food $75.98

5335 Insurance Health $23303.55

5350 Workmen's Comp Insurance $17357.45

5406 - Costco Membership $130.00

5410 School Party $392.66

5420 Employees Party $760.53

5425 Employee Pension Fund $19585.30

5426 Employee Benefit $43641.78

5428 Miscellaneous $753.78

5429 Health Services $257.67

5430 Entertainment Meals $532.66

5460 Local Transportation Expense $318.05

5465 Maintenance $22349.68

5470 Medical Supplies $207.67

5500 Office Supplies $1223.27

5507 Computer Upgrade $1395.23

5710 School Supplies $3631.44

5715 Class Tuition $696.99

5721 Salaries $415743.49

5750 Church Supplies $4231.30

5751 Church Music Ministry $1185.00

5752 Church Social Help $501.95

5753 Guardian Angel Fund Expenditures $20074.28

5767 Tx Fica Employer Expense $20677.41

5768 Tx Futa Expense $538.96

5774 Tx Medicare Emplee Expense $4730.11

5780 Tx Suta Expense $6767.50

5800 School Furniture $2610.17

Office Supplies & Software $572.99

Total Expense $736279.94

3350 Bank Credit $753.62

Total Other Income $753.62

5421 Employees Bonus $8700.00
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Accounts Budget totals

Total Other Expense $8700.00

Total Net Income $-115229.73
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Saturday, February 7, 2026 at 8:16 PM CST
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